๒๓๕๑ ว่า ชาวลาวที่ถูกกวาดต้อนมาจากเมืองคำเกิดคำม่วน ให้มาตั้งรกรากอยู่ที่บ้านแสงกระดาน เมืองกาฬสินธุ์ เตือคร้อนเรื่องขาดแคลนข้าว และควายสำหรับทำนา ทางกรุงเทพฯ ก็ได้ให้ข้าหลวงและกรมการเมืองนำเงินหลวงมาซื้อข้าว ๒,๐๐๐ ถัง และควาย มาแจกจ่ายแก่ชาวบ้านเหล่านั้น^{๖๘}

หรืออีกเรื่อง เกี่ยวกับหนังสือสัญญาที่ไทยทำกับฝรั่งเศสเมื่อร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) ความว่า ถ้าวลาวเชื้อสายเวียงจันทน์ที่ไทยกวาดต้อนมาเป็นเชลย อยากกลับไปบ้านเมืองเดิม รัฐบาลไทยต้องไม่ขัดขวาง ซึ่งพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ก็พระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ชาวลาวเหล่านั้นมีสิทธิและเสรีภาพว่าจะอยู่หรือจะกลับไปลาวก็ได้ตามสมัครใจ แต่เนื่องจากสภาพความเป็นอยู่